[image: image1.png]

АГЕНТСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
И ОХРАНЫ ЖИВОТНОГО МИРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П Р И К А З №

г. Петропавловск-Камчатский                                     « ___ » ________ 2017  года

Об утверждении положения
о комиссии по проведению

государственной экспертизы

проектов освоения лесов
В соответствии со статьей 615 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 71, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, Порядком государственной или муниципальной экспертизы проектов освоения лесов, утвержденный приказом Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 26.09.2016 № 496 и на основании постановления Правительства Камчатского края от 28.04.2011 № 165-П «Об утверждении Положения об Агентстве лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края по проведению государственной экспертизы проектов освоения лесов в новой редакции, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Приложение № 2 к приказу Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края от 28.01.2008 № 8-пр признать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ВрИО руководителя Агентства

                    Е.П. Широков

Исполнитель:
Орлова Алла Владимировна
03.05.2017
Приложение
к приказу Агентства лесного

хозяйства и охраны животного

мира Камчатского края

от «___» ________ 2017 № _____ - пр

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края по проведению государственной

экспертизы проектов освоения лесов
1. Настоящее Положение о комиссии Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края по проведению государственной экспертизы проектов освоения лесов (далее – Комиссия) определяет цели, задачи, функции, состав и порядок работы Комиссии, созданной в соответствии с приказом Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края (далее – Агентство).
2. Комиссия создана Агентством для осуществления функций по проведению  государственной экспертизы проектов освоения лесов                               (далее – Экспертиза) по всем видам использования лесов на территории Камчатского края.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства природных ресурсов России, приказами и распоряжениями Федерального агентства лесного хозяйства, нормативными правовыми актами Камчатского края и настоящим Положением.
4. Состав Комиссии утверждается руководителем Агентства, также в соответствии с пунктом 4 Порядка государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов, утвержденного приказом Минприроды России от 26.09. 2016 № 496 (далее – Порядок Минприроды России). В состав Комиссии входят два представителя общественных объединений, осуществляющих деятельность в области охраны окружающей среды, экологии и природопользования.

5. Лица, которым лесные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду (далее – Лесопользователи), для проведения Экспертизы подают в Агентство письменное заявление с приложением проекта освоения лесов, или внесенных в него изменений, на бумажном носителе в двух экземплярах, в прошитом и пронумерованном виде, или в электронном виде в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования сети «Интернет», в том числе через «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

Требования, предъявляемые к формам поданных заявлений, закреплены в пункте 5 Порядка Минприроды России.

6. Секретарь Комиссии в течение одного дня с даты регистрации материалов в журнале входящей корреспонденции Агентства проверяет их комплектность. При несоблюдении требований, указанных в пункте 5 Порядка Минприроды России, материалы возвращаются Лесопользователю в течение 3 дней.

7. Экспертиза проводится в срок не более чем 30 дней со дня поступления проекта освоения лесов в Агентство. Экспертиза изменений в проект освоения лесов, подготовленных на основании акта лесопатологического обследования, проводится в течение не более чем 10 рабочих дней со дня их поступления в Агентство.

7.1. Комиссия проводит анализ представленного проекта освоения лесов и определяет его соответствие нормам законодательства Российской Федерации, соответствия мероприятий по использованию, охране, защите и воспроизводству лесов целям и видам освоения лесов, предусмотренных проектом освоения лесов, договору аренды лесного участка, лесохозяйственному регламенту лесничества, лесопарка, лесному плану субъекта Российской Федерации.

В рамках Экспертизы проводится проверка оформления проекта освоения лесов, которая включает следующее:

- соответствие структуры документа требованиям к составу проекта освоения лесов;

- соответствие заголовков разделов, подразделов их содержанию;

- правильность заполнения табличных форм;

- наличие необходимых тематических лесных карт и правильность их оформления;

- правильность употребления и написания терминов и других знаковых средств (терминологическая экспертиза), соответствие текста правилам русского языка.

Проверка оформления проекта освоения лесов проводится в течение первых 5 рабочих дней срока Экспертизы.

7.2. При выявлении в ходе Экспертизы замечаний по оформлению проекта освоения лесов он возвращается Лесопользователю для устранения замечаний в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о возврате. Срок устранения замечаний составляет 5 рабочих дней. В проекте освоения лесов делается отметка о его возвращении для устранения замечаний и отметка о принятии на повторное рассмотрение.

8. Лесопользователь вправе отозвать проект освоения лесов в любое время до утверждения заключения Экспертизы, обратившись в Агентство с письменным заявлением об отзыве.

9. Результат Экспертизы оформляется в виде заключения, утверждаемого Агентством в пределах полномочий в соответствии со статьями 81 - 84 Лесного кодекса Российской Федерации. Заключение Экспертизы может быть положительным либо отрицательным.
10. Положительное заключение Экспертизы оформляется в случае соответствия проекта освоения лесов нормам законодательства Российской Федерации, регулирующего лесные отношения, соответствия мероприятий по использованию, охране, защите и воспроизводству лесов целям и видам освоения лесов, предусмотренных проектом освоения лесов, договору аренды лесного участка, лесохозяйственному регламенту лесничества, лесопарка, лесному плану субъекта Российской Федерации.

Отрицательное заключение Экспертизы оформляется в случае несоответствия проекта освоения лесов вышеуказанным требованиям и должно содержать указание на конкретные положения, противоречащие законодательству Российской Федерации, а также положения, не соответствующие целям и видам освоения лесов, договору аренды лесного участка, лесохозяйственному регламенту лесничества, лесопарка, лесному плану субъекта Российской Федерации, а также содержать указание о необходимости соответствующей доработки.
11. Проект Заключения Комиссии обсуждается на заседании Комиссии, на котором присутствует не менее 2/3 членов Комиссии. Решение принимается путем голосования простым большинством голосов.
12. Заключение Экспертизы направляется Лесопользователю Агентством в течение 5 дней после его утверждения. Если проект освоения лесов был представлен на бумажных носителях, то заключение Экспертизы направляется с одним экземпляром проекта освоения лесов, представленного на бумажном носителе.

13. Повторная Экспертиза осуществляется Комиссией в течение не более чем 10 рабочих дней со дня поступления в Агентство проекта освоения лесов доработанного с учетом замечаний, изложенных в отрицательном заключении Экспертизы.

14. Срок действия положительного заключения Экспертизы устанавливается на срок действия проекта освоения лесов.